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BOLETIM COVID-19 — COMUNICAGAO SES-PE

A Secretaria Estadual de Saude (SES-PE) registrou, neste sabado (29/01), 6.581 casos da Covid-19. Entre os
confirmados hoje, 40 (0,6%) sdao casos de Sindrome Respiratdria Aguda Grave (SRAG) e 6.541 (99,4%) sdo leves.
Agora, Pernambuco totaliza 695.094 casos confirmados da doenca, sendo 55.926 graves e 639.168 leves, que estdo
distribuidos por todos os 184 municipios pernambucanos, além do arquipélago de Fernando de Noronha.

Também foram confirmados laboratorialmente seis ébitos (5 femininos e 1 masculino), ocorridos entre os dias
08/05/2021 e 28/01/2022. As novas mortes sdo de pessoas residentes do municipio de Jaboatdo dos Guararapes
(2), Recife (3) e Soliddo (1). Com isso, o Estado totaliza 20.627 mortes pela Covid-19.

Os pacientes tinham entre 40 e 95 anos. As faixas etarias sdo: 40 a 49 (1), 60 a 69 (1), 70 a 79 (2) e 80 e mais (2).
Cinco tinham doencas preexistentes: doenca cardiovascular (3), doenga respiratéria (2), tabagismo/histérico de
tabagismo (2), Alzheimer (1), hipertensdo (1) — um paciente pode ter mais de uma comorbidade. Um paciente
segue em investigacao.

BALANGO DA VACINAGAO - Pernambuco ja aplicou 15.831.536 doses de vacinas contra a Covid- 19 na sua
populacgdo, desde o inicio da campanha de imunizacdo no Estado (no dia 18 de janeiro de 2021).

Com relagdo as primeiras doses, foram 7.429.053 aplicagGes (cobertura de 83,71%). Do total, 6.538.207
pernambucanos (73,67%) ja completaram seus esquemas vacinais, sendo 6.365.106 pessoas que foram vacinadas
com imunizantes aplicados em duas doses e outros 173.101 pernambucanos que foram contemplados com vacina
aplicada em dose Unica.

Em relagdo as doses de reforgos (terceira dose), ja foram aplicadas 1.864.276 (cobertura de 23,94%).

Outras informagdes detalhadas sobre a populagdo vacinada contra a Covid-19 estdo disponiveis no Painel de
Acompanhamento Vacinal, que pode ser acessado pelo https://bit.ly/3xteooh. No ambiente on-line, ha as
coberturas por grupo e por municipios, doses aplicadas x distribuidas por cidade, perfil dos vacinados (sexo,
raga/cor). Ha, ainda, as bases de dados para download.

www.pecontracoronavirus.pe.gov.br
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NUMEROS COVID-19

364.191.494

Confirmados

5.631.457
Obitos

625.884
Obitos

25.034.806

Confirmados

695.094

Confirmados (6.581 novos)

20.627
Obitos (06 novos)

Pt

22.162.914

Recuperados

597.278

Recuperados

Fonte: OMS. Dados atualizados até
28/01/2022.
{https:/feovid19.who.int/)

Fonte: Ministério da Sadde.
Dados atualizados até
28/01/2022.
{https:/fwww.gov.br/saude/pt-
br feoranavirusfinformes-diarios-covid-
15)

Fonte: SEVS/CIEVS-PE. Dados
atualizados até 28/01/2022.

Perfil dos casos SRAG — 55.926 casos confirmados COVID-19

Figura 1 - N2 de casos de SRAG confirmados para Covid-19,
segundo faixa etaria. Pernambuco, 2020-2022
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Figura 3 - N2 e Percentual de casos por SRAG confirmados para
Covid-19, segundo raca/cor. Pernambuco, 2020-2022
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Figura 4 - Proporgdo de comorbidades dos casos de SRAG
confirmados para Covid-19. Pernambuco, 2020-2022
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Figura 5 - Distribuicdo dos casos de SRAG, notificados e confirmados para Covid-19, por Semana Epidemiolégica de Notificagdo. Pernambuco,
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Figura 6 - N2 de casos de SRAG confirmados para Covid-
19, segundo evolucdo. Pernambuco, 2020-2022
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Tabela 1 - N2 de casos de SRAG confirmados para Covid-19, segundo internagdo e
municipio de residéncia.

1

Pernambuco, 2020-2022

591

55.926

| e |

c

esidéncia Internado em

Iaboatia das Guararapes
Sa0 Laurenco da Mata
Falmares

Escada

Glinda 7
Eetralina %
Caruans s
Lajeda 1
Serra Talhada 1
lha de ltamarac 7
Agua Breta :
Hio Formoso %
Salgueira 2
£abo de Santn Agestinha n
Canhatinha 3
Aguas Belas 1
Butras muricigics
Total

enfermaria Internade em UTI

5 118
1 &0
13 26
1 32
7 30
2 2%
2 13
) 16
4 12
3 1
) 1
) 10
2 )
a 2
a )
3 )
3 7
1 7
3 3

Casos confirmados
Até 50
51a100

101 a 150

W 151 ou mais

Perfil dos casos leves — 639.168 casos confirmados COVID-19

Figura 8 - N2 de casos leves confirmados para
Covid-19, segundo faixa etaria. Pernambuco,

Figura 9 - N2 e Percentual de casos leves
confirmados para Covid-19, segundo sexo.

Figura 10 - N2 e Percentual de casos leves

confirmados para Covid-19, segundo raga/cor.
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Nota *: Ignorada 129

Recuperados: 563.214

Populagdo privada de
liberdade

Figura 11 - N© e Percentual de casos notificados para
Covid-19 na populagdo privada de liberdade,
segundo classificacao final. Pernambuco, 2020-2022
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Profissionais de Saude Populacdo Indigena

Tabela 2 - N2 de profissionais de salude testados
para Covid-19, segundo classificagio final.
Pernambuco, 2020-2022

Tabela 3 - N© de casos notificados para Covid-19 na
populacdo indigena, segundo classificacdo final.
Pernambuco, 2020-2022

85 Etnias Indigenas Confirmados Descartados Obitos
Classificagdo final N2 Profissionais de Sadide 0a% 0,4% Atikum 310 664 1
M Descartados F“I“‘_ﬂ 25 ot 5
Confirmados 33.140 Kambiwa ES 316 3
MW Confirmados Kapinawd 24 164 1
Descartados 63.739 wEmi L Pankard 102 193 3
P m investigacao Pankararu 226 586 3

Em Investigacdo 17 .

g_ ¢ M Inconclusivos Pipipa 15 69 1
Inconclusivo 309 Truka 119 a5 0
Kambiwa-Tuxd S 52 1
Total 97.205 i p . ;
Kukuru 510 1879 5
Ignorado n 150 o
Total 1731 4375 24
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Testes laboratoriais

Tabela 5 - Capacidade de testes laboratoriais da Covid-19 (RT-PCR).
Pernambuco, 2020-2022

Laboratdrio Quantidade/semana

Tabela 4 - N2 de testes realizados de Covid-19, Pernambuco, 2020-2022 ‘

Laboratério Total altimas 2ah Total

Lacen-PE 1487 821.169
Instituta Aggeu Magalhes 0 5.420 Lacen/PE 21.000
RT-PCR LFDA 0 739 HLA 1.000
Laboratérios conveniados 183 153.644
Privados 2063 340.364 UFPE 3.600
Sorologias kS 208.552 HUT - UNIVASF 1.000
Testes rdpidos de Anticorpo 1.044 1.038.826 Total 26.600
Testes rapidos de Antigeno 9.988 554.412
Total 14.794 3.123.186 Testes disponiveis: 405.000 RT-PCR

Perfil dos dbitos por SRAG — 20.627 6bitos confirmados COVID-19

Figura 14 - N e Percentual de dbitos de SRAG
confirmados para Covid-19, segundo raga/cor.
Pernambuco, 2020-2022

Figura 12 - N2 de dbitos de SRAG confirmados
para Covid-19, segundo faixa etaria.
Pernambuco, 2020-2022

Figura 13 - N2 e Percentual de dbitos de SRAG
confirmados para Covid-19, segundo sexo.
Pernambuco, 2020-2022
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Figura 15 - Propor¢do de comorbidades dos 6bitos de SRAG Figura 16 - N2 e Percentual de dbitos de SRAG, segundo
confirmados para Covid-19. Pernambuco, 2020-2022 resultado laboratorial. Pernambuco, 2020-2022*
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= Total de dbitos notificados 31.237 (163 aguardando resultado e 1002 dbitos por SRAG nao especificados).
** Dados referentes aos exames laboratoriais. Os dbitos estdo em processo de investigac3o.
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[ Figura 17 - Distribuicdo dos obitos de SRAG, notificados e confirmados para Covid-19, segundo semana epidemioldgica do 6bito. Pernambuco, J
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[ Figura 18 - N2 de Gbitos de SRAG confirmados para Covid-19, segundo data do dbito. Pernambuco, 2020-2022* J
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Fonte: CIEVS/SEVS/SES-PE. Dados atualizados em 28/01,/2023.
*Acumulado até 28/01/2022. Dados sujeitos 3 revisdo.
Nota*: Dos 06 dbitas confirmados nas dltimas 24h, um ocorreu em maio/2021.

Central Estadual de Regulagao Hospitalar

TAXA DE

1.980 | 81% — e
- Leitos de UTI ‘ 1.012 84%
Total do leitos Taxa de Ocupagao Média ! |
SRAG* Leitos de Enfermaria 968 78%

Nota: Dados referentes a rede Publica de Saude. Estes leitos estdo ocupados com pacientes acometidos com Sindrome Respiratoria Aguda
Grave (SRAG), incluindo, portanto, casos suspeitos e confirmados da Covid-19.

Rede Privada — Leitos SRAG

319 | 56% M=

Leitos de UTI ‘ 195 72%

TAXA DE

Totalde loitos Taxa de Ocupagao Média

SRAG* Leitos de Enfermaria ‘ 124 30%

Nota: Dados referentes a rede de Saude Privada. As informacdes séo auto declaradas pelos servicos da rede suplementar.

www.peco acoronaviru
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Tabela 6 - N2 de casos e dbitos confirmados para Covid-19, segundo regido de saide e munici

io de residéncia. Pernambuco, 2020-2022

| Regldo de Saide
Abreu e lima
Aragolaba

Cabo de Santo Agostinho
Camaragibe

Cha de Alegria

Cha Geande

Fernande de Moronha
Gldria do Goitd
Igarassu

llha de Itamaracd
Ipojuca

ltapissuma

laboatdo dos Guararapes
Moreno

Olinda

Paulista

Pombos

Reclfe

%30 Lourenco da Mata
Witdria de Santo Antio
Il Regido de Satde
Bom Jardim

Buenos Alres

Carpina

Casinhas

Curmnans

Felra Nova

Jo3o Alfredo

Lagoa do Carro

Lagoa do Itaenga
Limoeira

Machados

Nazaré da Mata
Orobd

Passira

Paudalho

Salgadinho

Surubim

Tracunhaém

Vertente do Lério
Vicéncla

1l Regifio de Saide
Agua Preta

Amaraji

Barrelros

Belém de Marla
Catende

Cortés

Escada

Gameleira

Jaqueira

Joaquim Nabuco
Lagoa dos Gatos
Maraial

Palmares

Primavera

CQuipapa

Ribeirao

Rio Formoso

530 Benedito do Sul
5#0 José da Coroa Grande
Sirlnhaém

Tamandaré

Heméu

IV Regido de Saiide
Agrestina

Alagoinha

Altinho

Barra de Guabiraba
Belo Jardim

Bezerros

Banita

Brejo da Madre de Deus
Cachoeirinha
Camocim de 530 Félix
Caruaru

Cupira

Frel Miguelinho
Gravatd

Ibirajuba

lataiba

Jurema

Panelas

Pesgueira

Pocin

Riacho das Almas.
Salré

Sanhard

Santa Cruz do Capibaribe
Santa Maria do Cambucd
530 Bento do Una

5&0 Caitang

530 Joaguim do Monte
Tacaimbé
Taguaritinga do Norte
Toritama

Vertentes

1415
710
27

1292

71T
2544
1360
5628

1402

1123
5734

1573
1651

233
113

335
k)
181

108
275

203

2216
229

128

178
104

344
in
102
140
142

18995
123

erEBEsSoEaalBYE

5g

731
10362
8475

37952
m
20257
12389

173265
5827

33038

468
4798
487

735

1955

494
5273

2697
735
710

39169

2667

B33
1731

178
ag
1763
120

5779

120
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V Regliio de Sadde
Aguas Belas
Angelim

Bom Conselha
Brejio

Castés

Calgado
Canhotinho
Capoelras
Correntes
Garanhuns

latl

ltaiba

Jucati

Jupl

Lagoa do Ouro
Lajedo

Palmeirina
Paranatama

Salod

530 lodo

Terezinha

VI Regilio de Salide
Arcoverde

Buigue

Custddia

thimnirim

Inajd

latobd

Manari

Pedra

Petrolandia
Sertdnia

Tacaratu
Tupanatinga
Venturosa

Vi Reglio de Salde
Belém de 530 Francisco
Cedro

Mirandiba
Salgueiro

Serrita

Terra Nova
Verdejante

VIl Regio de Salde
Afrdnio

Cabrobd
Dormentes

Lagoa Grande
Orocd

Petrolina

Santa Marla da Boa Vista
IX Regifio de Sadide
Araripina

Bodaocd

Exu

Granito

Ipubl

Ouricuri
Parnamirim

Santa Cruz

Santa Filomena
Marelldndia
Trindade

X RegiSio de Saide
Afogados da Ingazeira
Brajinho

Camalba

Iguaraci

Ingazeira

Itapetim

Quixaba

Santa Terezinha
530 José do Egito
Salid3o

Tabira

Tuparetama

¥l Regifio de Saide
Betania

Calumnbi
Camaubeira da Penha
Flores

Floresta

ttacuruba

Santa Cruz da Baixa Verde
540 José do Belmonte
Serra Talhada
Triunfo

Xl Regido de Sadde
Allanga

Camutanga
Condado

Ferreiros

Golana

Itambé

ltaguitinga
Macaparana

530 Vicente Ferrer
Timbadba

514
540
711

1321
378

15710

988

727
1178

249

549
aza82

3118

1714

814
3027

23060

936

1017
7531

627

639168

www.peco
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2153 a7
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1602 36
18215 223
1105 14
2254 18
1187 19
10113 121
1835 26
1149 15
582 10
44641 (=3
1074 16
3201 33
1506 9
2217 36
477 15
34113 545
1553 31
27656 586
B&30 172
211 a2
4756 &0
615 3
1325 66
3713 103
36
12
16
12
59
389
76
22
38
29
7
35
14
27
58
4
51
28
398
17
5
7
38
31
7
19
&0
192
22
610
75
5
43
21
164
52
34
42
35
119
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VACINACAO - COVID-19

Cobertura Vacinal na Populacio’:  Elegivel @D

Total de Doses Aplicadas Cobertura Completa®

15.831.536 13,67%

12 Dose Aplicada’ Dose Reforgo®

7.429.053 6.365.106 173.101 1.864.276

Cobertura
83,71% 11,72% 1,95% 23,94%

Link do painel vacinal: https://bit.ly/3xteooh

www.pecontracoronavirus.pe.gov.br
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